
 

 

SAFEGE SAS - SIÈGE SOCIAL 
Parc de l’Ile - 15/27 rue du Port 
92022 NANTERRE CEDEX 
www.safege.com 

 

CONSULTING 

SAFEGE 

Février 
2023 

 
 
 
 

 

Dossier de demande de Déclaration d’Utilité 
Publique 
Instauration des périmètres de protection des réserves en eau des 
carrières de Minez Cluon à Gourin (56)  

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Version : 3 

Date : 30 01 2023 

Visa : L. NOEL 

 
 
 

 

 
 

SAFEGE 
1, rue du Général de Gaulle 
CS 90293 
35761 SAINT GREGOIRE cedex 

 
 

Agence Bretagne Pays de Loire 





Instauration des périmètres de protection des réserves en eau des carrières de 
Minez Cluon 
Dossier de demande de Déclaration d’Utilité Publique 
[...]
Figure 2 : Carte des collèges territoriaux adhérents à EDM au 31 décembre 2019 (Source : RPQS 2019) .................... 2 
Figure 3 : Schéma général d’alimentation de l’usine de Toultreincq à partir des ressources en eaux superficielles 

(Source : EDM) ..................................................................................................................................................... 4 
Figure 4 : Evolution des volumes journaliers prélevés et produits à l’usine de Toultreincq depuis 2010 ......................... 8 
Figure 5 : Synoptique de la future usine de production d’eau potable de Toultreincq (PRO Bourgois Février 2021) ..... 10 
Figure 6 : Carte des interconnections de sécurisation départementale (Source : EDM 2020) ....................................... 13 
Figure 7 : Localisation des carrières de Minez Cluon et des autres installations de production d’eau potable de 

Toultreincq .......................................................................................................................................................... 18 
Figure 8 : Plan de délimitation des périmètres de protection des stockages des carrières de Minez Cluon .................. 20 
Figure 9 : Rapport Volume et Surface / Niveau d'eau - Carrière Barazer (Source : CASAGEC 2012) .......................... 22 
Figure 10 : Rapport Volume et Surface / Niveau d'eau - Carrière Le Gallic (Source : CASAGEC 2012) ....................... 24 
Figure 11 : Autosurveillance SAUR 2012-2014 – Eau brute des carrières .................................................................... 30 
Figure 12 : Evolution des prélèvements journaliers (Loch Ar Vran, Ellé et carrières) au regard de la production de l’usine 

depuis 2012 (Source : SAUR) ............................................................................................................................. 33 
Figure 13 : Vue du regard de répartition et de l’armoire électrique de la réserve Barazer ............................................. 34 
Figure 14 : Vue de l’ouvrage de vannage avec regard du plan d’eau Barazer .............................................................. 34 
Figure 15 : Vue du ponton de prise d’eau de la carrière Barazer .................................................................................. 35 
Figure 16 : Vue du ponton flottant des pompes immergées de la carrière Le Gallic ...................................................... 35 
Figure 17 : Raccordement électriques des pompes et du compteur de la carrière Le Gallic ......................................... 36 
 

Liste des tableaux 
Tableau 1 : Calculs de cubature pour la carrière de Barazer (Réf = Niveau max observé = 226.67 m NGF IGN69 

(Source : CASAGEC 2012) ................................................................................................................................. 22 
Tableau 2 : Calculs de cubature pour la carrière Le Gallic (Réf = Niveau max observé = 226.67 m NGF IGN69 (Source : 

CASAGEC 2012) ................................................................................................................................................ 24 
Tableau 3 : Qualité des eaux brutes des carrières de Gourin au regard des limites de qualité des eaux brutes (annexe II 

de l’arrêté du 11 janvier 2007) ............................................................................................................................. 27 
Tableau 4 : Qualité des eaux brutes eaux des carrières au regard des limites de qualité de l’annexe III de l’arrêté du 11 

janvier 2007 ........................................................................................................................................................ 28 
Tableau 5 : Paramètres demandés à l’annexe I de l’arrêté du 20 juin 2007 .................................................................. 29 
Tableau 6 : Evolution des prélèvements mensuels dans les carrières de Gourin depuis 2012 (Source : SAUR) .......... 31 
Tableau 7 : Tableau de synthèse de l’évaluation sommaire des dépenses .................................................................. 41 
 

Liste des annexes 
Annexe 1 Délibération du Comité Syndical de Eau du Morbihan 23/02/2012 
Annexe 2  Avis de l'Hydrogéologue Agréé du 21 janvier 2019 
Annexe 3  Etude de vulnérabilité de la ressource et mesures prévues pour réduire les risques (SAFEGE Juillet 2018) 
Annexe 4  Evaluation des risques de dégradation de la qualité de l’eau (SAFEGE Juillet 2018) 
 

 





Instauration des périmètres de protection des réserves en eau des carrières de 
Minez Cluon 
Dossier de demande de Déclaration d’Utilité Publique 
 

1 / 42 SAFEGE 

1 NOTICE EXPLICATIVE 

1.1 Présentation du syndicat EDM 
Au 1er janvier 2020, le Syndicat de l’Eau du Morbihan (EDM) est composé de 24 membres dont 
2 syndicats intercommunaux d’alimentation en eau potable, 10 EPCI, 12 communes. 

Figure 1 : Carte des périmètres de Eau du Morbihan – situation au 1er janvier 2020  

 

Sur son territoire, le Syndicat Mixte EDM assure depuis le 1er janvier 2012 (arrêté préfectoral du 
22 juillet 2011) :  

 La compétence Production/Transport d’eau potable : 

 sur 224 communes (au 1er janvier 2018) 

 pour 284 000 abonnés, 

 et 32 millions de mètres cubes d’eau livrée, 

au moyen de 15 unités de traitement d’eau de surface fournissant 80 % de l’eau produite, 

 et de 40 captages d’eau souterraine fournissant 20 % de l’eau produite, 

 sécurisé par 200  km de canalisations de transport. 

 La compétence Distribution d’eau potable : 

 sur 113 communes, 

 pour 110 000 abonnés, 

 et 10 millions de mètres cubes vendus, 

 distribués par 7 300 km de réseaux, avec un rendement de 85 %  



Instauration des périmètres de protection des réserves en eau des carrières de 
Minez Cluon 
Dossier de demande de Déclaration d’Utilité Publique 
 

2 / 42 SAFEGE 

1.2 Collectivités alimentées par le système de production 
d’eau de Toultrincq 

Actuellement, l’alimentation en eau potable de la commune de Gourin est composée de 2 unités 
de distribution : 

 Le secteur « Ville » desservi par des captages d’eau souterraine, peu profonds, situés au 
lieu-dit Moulin de Conveau où se situe la station de traitement du même nom mise en service 
en 1960 : 

 Le puits P1 situé au Moulin de Conveau à proximité de la station de traitement,  

 Les puits P2 à P5 du Moulin de Conveau situés à 250 – 300 m à l’Est de la station de 
traitement. 

 Le secteur « Rural et industriel » desservi à partir de l’usine de traitement d’eau de surface 
de Toultreincq, mise en service en 1979. Cette usine est alimentée par : 

 Des captages en eaux superficielles :  

 Prise d’eau de Loch Ar Vran dans le ruisseau de Goaranvec à Tréogan (22) ; 

 Prise d’eau de Pont Saint Yves dans l’Ellé à Langonnet (56) ; 

 Les réserves des carrières de Minez Cluon à Gourin (56) alimentées par les 2 prises d’eau 
de surface en hiver et utilisées principalement en période d’étiage ou en cas de qualité 
d’eau brute de surface insuffisante. 

L’usine de production d’eau potable de Gourin fait partie du collège territorial (CT) « Ellé-Inam » 
qui regroupe également les secteurs de Guiscriff, Le Saint et Ellé (Le Faouët - Barrégant) selon 
le découpage organisationnel suivant du Syndicat Eau du Morbihan :  

 

Figure 2 : Carte des collèges territoriaux adhérents à EDM au 31 décembre 2019 (Source : RPQS 
2019)  



Instauration des périmètres de protection des réserves en eau des carrières de 
Minez Cluon 
Dossier de demande de Déclaration d’Utilité Publique 
 

3 / 42 SAFEGE 

Le 8 décembre 2020, le comité syndical de EDM a pris acte d’une nouvelle proposition de 
redécoupage territorial en termes d’exploitation reposant sur un allotissement fonctionnel 
distinguant les missions de Production et Transport d’une part, et de la Distribution d’autre part, 
et sur un allotissement géographique sur le territoire continental. Il a acté du traitement différencié 
des îles.  

La carte ci-dessous définit les 5 zones proposées pour la partie Production et Transport : 

 

La carte ci-dessous définit les 5 zones proposées pour la partie Distribution : 

 

Ce redécoupage territorial est progressivement mis en application, au fur et à mesure des 
échéances des contrats d’exploitation en vigueur.  



Instauration des périmètres de protection des réserves en eau des carrières de 
Minez Cluon 
Dossier de demande de Déclaration d’Utilité Publique 
 

4 / 42 SAFEGE 

1.2.1 Rappel de la filière actuelle de l’usine de Toultreincq 

1.2.1.1 Principe d’alimentation de l’usine en eaux superficielles 
Le schéma général d’alimentation en eau de l’usine de Toultreincq à partir des 2 ressources en 
eaux superficielles et des carrières est présenté dans le synoptique en Figure 3. 

 
Figure 3 : Schéma général d’alimentation de l’usine de Toultreincq à partir des ressources en eaux 
superficielles (Source : EDM)  

1 

2 

3 

4 

5 

6 



Instauration des périmètres de protection des réserves en eau des carrières de 
Minez Cluon 
Dossier de demande de Déclaration d’Utilité Publique 
 

5 / 42 SAFEGE 

1.2.1.2 Filière de traitement actuelle 
L’usine de Toultreincq traite actuellement les eaux brutes superficielles (Pont Saint Yves, 
Goaranvec et carrières de Gourin) de la manière suivante : 

 Pré-reminéralisation par injection en ligne de CO2 et de chaux ; 

 Injection de sulfate d’aluminium (coagulation) et de floculant ; 

 Ouvrages de décantation (2 décanteurs) ; 

 Inter-reminéralisation par injection en ligne de lait de chaux ; 

 Filtration sur sable (4 filtres) ; 

 Post-ozonation  ; 

 Mise à l’équilibre ; 

 Désinfection à l’eau de javel ; 

 Refoulement vers le réservoir de Kerenor. 

L’usine est dimensionnée pour un fonctionnement maximal de 400 m3/h (2 files), soit 8 000 m3/j 
mais ne fonctionne réellement que sur une file de 200 m3/h. 

 

Volumes eaux brutes prélevées (Ellé + carrières + Loch Ar Vran) entre 2013 et 2019 (Source RPQS) : 

 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Volume prélevés : usine 
de Toultreincq (m3) 612 093 458 495 586 254 862 564 1 031 676 878 242 515 872 

Les volumes annuels traités à l’usine de Toultreincq sont donc de l’ordre 705 000 m3/an en 
moyenne depuis 2013. 
 

Volumes produits à l’usine de Toultreincq entre 2013 et 2019 (Source : RPQS) : 

 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Volume produits : usine de 
Toultreincq (m3) 498 918 367 923 475 054 750 628 894 257 650 434 441 091 

Les volumes annuels issus de l’usine de Toultreincq sont donc de l’ordre 580 000 m3/an. 



Instauration des périmètres de protection des réserves en eau des carrières de 
Minez Cluon 
Dossier de demande de Déclaration d’Utilité Publique 
 

6 / 42 SAFEGE 

Les volumes traités sont relativement stables mais on note une production importante à 
Toultreincq de 2016 à 2018, liés aux travaux réalisés sur l’usine de Barrégant qui ont nécessité 
l’arrêt de cette usine. L’usine de Toultreincq était alors en mode secours de Barregant (soit une 
production supplémentaire entre 800 et 1 200 m3/j). La plus forte augmentation est à noter en 
2017 pouvant s’expliquer par une année particulièrement sèche et une demande plus importante 
des industriels (ARDO SA notamment).  

Les volumes mensuels issus de l’usine de Toultreincq sont de l’ordre de 20 000 à 50 000 m3/mois 
avec des fluctuations liées aux adéquations entre besoins et origine des eaux. 

Enfin, les boues issues de l’usine de Toultreincq sont actuellement stockées plusieurs années 
sur des lits de séchage avant épandage. La dernière opération d’épandage a eu lieu en 2018 
(arrêté du 27 juillet 2018 de prescriptions spécifiques à déclaration relative au plan d’épandage 
des terres de décantation de l’usine d’eau potable de Toultreincq) pour les quantités suivantes :  

 

1.2.2 Rappel du fonctionnement actuel des puits traditionnels et de la 
station du Moulin de Conveau 

La station du Moulin de Conveau traite actuellement les eaux brutes souterraines issues de puits 
traditionnels peu profonds situés au Moulin de Conveau (puits P1 à P5). 

La filière est de type traitement physique simple et désinfection. 

Actuellement, la capacité théorique de production de l’unité du Conveau est de 40 m3/h sur 20 h, 
soit 800 m3/j. 

 
Volumes eaux brutes prélevées à la station de Conveau entre 2013 et 2019 (Source RPQS) : 

 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Volume prélevés : station 
de Conveau (m3) 32 109 116 819 107 248 105 378 105 327 102 953 88 059 

Les volumes annuels traités à la station du Moulin de Conveau sont donc de l’ordre 105 000 
m3/an en moyenne depuis 2014. 

 
Volumes produits à la station de Conveau entre 2013 et 2019 (Source : RPQS) : 

 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Volume produits : station 
de Conveau (m3) 29 190 108 721 94 976 95 798 95 752 93 594 80 054 

Les volumes annuels issus de la station de Conveau sont donc de l’ordre de 95 000 m3/an en 
moyenne depuis 2014. 

 

  



Instauration des périmètres de protection des réserves en eau des carrières de 
Minez Cluon 
Dossier de demande de Déclaration d’Utilité Publique 
 

7 / 42 SAFEGE 

1.3 Evolution du système de production d’eau de Toultreincq 
Conformément aux préconisations du bilan besojns / ressources du SAGE Ellé Isole Laïta, et 
dans l’objectif de sécuriser l’alimentation en eau potable du secteur desservi par les installations 
de traitement de Gourin tout en limitant les prélèvements d'étiage sur la ressource superficielle 
exploitée via les prises d'eau, la commune de Gourin relayée par Eau du Morbihan aujourd'hui 
Maître d’Ouvrage, a engagé dès 2007 des recherches en eau souterraines sur son territoire. 

A la suite des processus de reconnaissances et d'études, la collectivité a décidé de modifier son 
alimentation en eau brute en substituant aux puits traditionnels peu profonds P2 à P5 des 
pompages sur 2 nouveaux forages profonds : forages d'exploitation du Moulin de Conveau 
dits F5 et F8. 

Cette évolution conduit aussi à modifier la filière de potabilisation de Toultreincq en 
réunissant sur un seul site le traitement de l’ensemble des ressources en eau (superficielles 
et souterraines).  

Une nouvelle usine de potabilisation sera construite à proximité de l’usine actuelle de Toultreincq, 
et dimensionnée en fonction des besoins de la collectivité et de l’introduction des nouvelles 
ressources en eaux souterraines dans la filière. 

1.3.1 Bilan des besoins en eau de la collectivité 
Les données journalières issues du refoulement de l’usine de Toultreincq vers le réseau de 
distribution ont été analysées sur la période de 2010 à 2017 (AVP Bourgois 2017). 

Sur la période de 2010 à 2011, les volumes produits à partir de l’usine de Toultreincq représentent 
en moyenne 930 m3/j, avec une pointe estimée à 2 845 m3 en novembre 2011. Il en ressort 
également que le refoulement est supérieur à 2 000 m3/j pour moins de 7 % du temps sur la 
période donnée, et est observée uniquement suite à des épisodes de sécheresse, lorsque les 
puits de pompage des industriels de Gourin sont vides. 

Cependant, afin d’estimer les volumes réellement distribués sur le secteur de Gourin, il convient 
d’y ajouter les volumes produits à partir de la station de Conveau pour l’année 2010 et 2011. Il 
est à noter que l’année 2011 a été relativement sèche et est représentative d’une demande 
maximisée d’août à début décembre des industriels, dont notamment ARDO SA (pluie permettant 
de réalimenter les puits des industriels par la suite). 

A partir de 2016, on note une forte augmentation des volumes prélevés. L’usine de Barrégant au 
Faouët étant en travaux, l’usine de Toultreincq vient en secours pour alimenter le secteur de 
l’usine à l’arrêt. Les travaux ont démarré en Août 2016, ce qui correspond au début de la hausse 
illustrée en Figure 4. 

Le tableau suivant reprend les données journalières : 

 

Ainsi, depuis 2013, il a été observé une augmentation des volumes produits : 

 Période 2010-2011 : Moyenne # 930 m³/j – Pointe à 2 845 m³/j 

 Période 2010-2017 : Moyenne # 1 242 m³/j – Pointe à 5 220 m³/j – Percentile 95 % à 
2 670 m³/j 

Hors période de travaux sur Barrégant, la pointe observée s’élève à 3 370 m³/j (24 mars 2016). 

  



Instauration des périmètres de protection des réserves en eau des carrières de 
Minez Cluon 
Dossier de demande de Déclaration d’Utilité Publique 
 

8 / 42 SAFEGE 

 

 
Figure 4 : Evolution des volumes journaliers prélevés et produits à l’usine de Toultreincq depuis 
2010 

 
NOTA : Aucune donnée quantitative n’est disponible pour le 8 et 9 juillet 2010. Ainsi, la valeur de 3 290 m3/j 
observée le 10/07/2010 correspond probablement à la somme du 8, 9 et 10 juillet 2010 et peut être 
considérée comme aberrante. Elle ne correspond donc pas au volume journalier de pointe produit à l’usine 
de Toultreincq. 

 

Une hausse est identifiée sur la période 2016-2017 = 40% des valeurs au-dessus de 2 000 m³/j 
sur cette période contre 9% pour la période 2010-2015. Ce constat peut s’expliquer par l’impact 
cumulé des évènements suivants : 

 2016-2017 : arrêt de l’usine de Barrégant en travaux depuis Août 2016 ; 

 Période de pointe : fin août à Décembre 2016 = besoin des industriels de Gourin dont les 
réserves sont au plus bas.  



Instauration des périmètres de protection des réserves en eau des carrières de 
Minez Cluon 
Dossier de demande de Déclaration d’Utilité Publique 
 

9 / 42 SAFEGE 

1.3.2 Conception de la future filière de traitement de l’eau de 
Toultreincq 

1.3.2.1 Capacité de traitement 
Au regard de la distribution journalière des volumes produits à l’usine de Toultreincq depuis 2010, 
la capacité de la nouvelle filière de traitement de Toultreincq s’établit comme suit (Source 
AVP Bourgois 2017) : 

 Besoin de pointe de l’usine de Toultreincq # 3 400 m3/j ; 

 Sécurisation de l’usine de Barrégant # 2 000 m3/j (100 m3/h sur 20 h), et correspondant au 
besoin de pointe produit à partir de cette usine ; 

Soit un besoin total en eau traitée de l’ordre de 5 500 m3/j. 

 Sur cette base, la capacité retenue pour l’usine de Toultreincq est de 6 000 m3/j en 
eau brute (300 m3/h sur 20 h), soit environ 5 665 m3/j en eau traitée. 

 

Cette capacité légèrement sécuritaire correspond au besoin de pointe et permet de s’affranchir 
des besoins exceptionnels en cas de sécheresse prononcée et durable pour répondre notamment 
à la demande des industriels. 

La solution de traitement retenue par Eau du Morbihan pour la nouvelle usine de Toultreincq 
consiste en :  

 1 file de traitement de 300 m3/h pour les eaux superficielles (cours d’eau et carrières) ; 

 1 file de traitement de 85 m3/h pour les eaux souterraines (capacité nominale de l’arrivée 
en amont des filtres à sable). 

Les principales configurations de traitement envisagées dans le cadre de ce dimensionnement 
sont les suivantes :  

 300 m3/h eaux superficielles seules (origines : ruisseau de Goaranvec, Ellé, carrières) ;  

 180 m3/h eaux superficielles seules (origine : carrières) ;  

 215 à 230 m3/h eaux superficielles + 70 à 85 m3/h eaux souterraines (forages F5 et F8 pour 
65 m3/h et le puits P1 pour 5 m3/h en nappe basse et 20 à 40 m3/h en nappe haute).  

 

1.3.2.2 Description de la filière de traitement de l’eau 
L’unité de Toultreincq pourra être alimentée à partir de : 

 La prise d’eau de Pont Saint Yves : le débit d’alimentation vers l’usine est de 300 m3/h en 
pointe. Aucun aménagement n’est envisagé pour l’alimentation du traitement.  

 La carrière de Barrazer : le fonctionnement envisagé prévoit une régulation du débit à 
l’arrivée sur l’usine de Toultreincq. Le trop plein est alors renvoyée vers la carrière Le Gallic 
(via les regards et conduites existants). 

 La prise d’eau de Loch Ar Vran : le fonctionnement est identique à la situation actuelle. 

 La carrière de Le Gallic : le pompage existant sera renforcé. 

 Les forages F5, F8 et puits P1 : pour assurer un fonctionnement optimal des installations une 
communication entre les sites est nécessaire. Une télégestion est prévue (avec report sur la 
nouvelle supervision). 

Le synoptique de la nouvelle filière de traitement de Toultreincq est donné en Figure 5.  

  



Instauration des périmètres de protection des réserves en eau des carrières de 
Minez Cluon 
Dossier de demande de Déclaration d’Utilité Publique 
 

10 / 42 SAFEGE 

 

Figure 5 : Synoptique de la future usine de production d’eau potable de Toultreincq (PRO Bourgois 
Février 2021) 
  



Instauration des périmètres de protection des réserves en eau des carrières de 
Minez Cluon 
Dossier de demande de Déclaration d’Utilité Publique 
 

11 / 42 SAFEGE 

La filière de traitement des eaux est une filière classique dans le sens où elle permet un traitement 
complet.  

Cette filière peut se justifier au travers du traitement des principaux paramètres suivant :  

 Carbone Organique Total : abattement important sur l’étape de clarification comme réalisé 
actuellement. Cet abattement sera complété d’une part par l’étape d’inter-ozonation, et 
d’autre part par l’étape d’affinage sur charbon actif qui permettra également le traitement 
éventuel des métabolites de pesticides.  

 Métabolites de pesticides : une étape d’affinage au travers d’une adsorption sur charbon 
actif dans un réacteur de type lit fluidisé aura pour objectif le traitement du carbone organique 
total, des pesticides et métabolites de pesticides de l’eau n’ayant pas été traités par les 
étapes précédentes. L’ozone pourra également être utilisé en inter-oxydation pour permettre 
un meilleur abattement de la matière organique et des métabolites de pesticides, couplé avec 
l’étape d’adsorption sur charbon actif pour sécuriser la formation de sous-produits ; 

 Fer et Manganèse :  

 Eaux de surface : le traitement du fer et du manganèse sera réalisé en premier lieu par 
l’étape de pré-ozonation en tête de filière pour permettre l’oxydation de ces paramètres, 
et en second lieu via la filtration en fin de filière. L’étape d’inter-reminéralisation aura pour 
objectif de remonter le pH pour favoriser la précipitation des formes oxydées du fer et du 
manganèse, et donc optimiser leur rétention sur l’étable de filtration. 

 Pour les eaux souterraines, le principe est le même, à part qu’une étape d’aération à l’air 
(soit par injection, soit via une cascade) précédera l’étape de pré-ozonation pour 
améliorer les performances d’oxydation du fer avant reminéralisation et filtration finale.  

 Bactéries/virus : ces paramètres pourront être traités par l’étape de désinfection finale. Un 
système de double barrière sera mis en place via un réacteur UV pour permettre une 
désinfection optimale.  

 Reminéralisation : les eaux brutes de Toultreincq sont très faiblement minéralisées. Pour 
régler ce problème, la filière a été conçue de manière à respecter d’une part les impératifs 
de pH sur certaines filières, et d’autre part la production d’une eau équilibrée. Ainsi, les 
étapes nécessaires à la reminéralisation de l’eau sont :  

 La pré-reminéralisation, qui a pour principal objectif d’augmenter le TAC (via la chaux) de 
l’eau tout en conservant un pH relativement bas (via le CO2) pour permettre d’optimiser 
l’étape de coagulation (pH optimal entre 5,5 et 6,0) ;  

 L’inter-reminéralisation, qui a pour objectif premier de remonter le pH au-dessus de 7,2 
pour favoriser la précipitation des formes oxydées du fer et du manganèse. Le second 
objectif de cette étape est bien évidemment de reminéraliser l’eau pour obtenir une eau 
équilibrée, en approchant un pH de 8,0 afin de permettre une protection des ouvrages en 
aval ;  

 La mise à l’équilibre finale à la soude, qui permettra de compenser la diminution du PH 
suite à l’injection de chlore dans l’eau, et d’obtenir une eau légèrement entartrante (et non 
plus juste à l’équilibre) afin de contrer la corrosivité de l’eau liée aux concentrations 
fluctuantes en sulfates.  

1.3.2.3 Implantation de la nouvelle usine 
La parcelle d’assise de l’usine de Toultreincq est la parcelle n° 33 de la section YB du cadastre 
de Gourin.  

Les travaux seront conscrits dans les limites de la parcelle appartenant au Maître d’Ouvrage 

  



Instauration des périmètres de protection des réserves en eau des carrières de 
Minez Cluon 
Dossier de demande de Déclaration d’Utilité Publique 
 

12 / 42 SAFEGE 

1.3.2.4 Modalités de gestion des rejets issus des étapes de traitement 
Les étapes productrices d’eaux sales et/ou de boues sont :  

 L’étape de clarification via la décantation des flocs (production de boues ou purges de 
décantation) ;  

 L’étape de filtration via le lavage des filtres (productions d’eaux sales).  

Afin d’optimiser la gestion de ces sous-produits de traitement, il est envisagé le fonctionnement 
suivant :  

 Eaux de lavage des filtres : traitement par une lagune de décantation / régulation du débit 
avant rejet au milieu récepteur ;  

 Purges de décantation : alimentation de la bâche d’eaux sales existantes conservées 
(également appelée « La Piscine ») avant rejet depuis cette bâche vers deux lagunes de 
décantation dédiées.  

Les rejets liquides de l’usine de potabilisation de Toultreincq seront donc constitués des surverses 
de ces 3 lagunes de décantation. Ces eaux claires de surverses seront dirigées vers le ruisseau 
longeant l’usine de Toultreincq, affluent en rive gauche du ruisseau de Goaranvec en aval de la 
prise d’eau de Loch Ar Vran. 

1.3.2.5 Phasage et mise en service 
La construction de la nouvelle usine de Toultreincq n’impactera pas le fonctionnement de l’usine 
actuelle qui ne sera démolie qu’une fois la nouvelle filière de traitement en fonctionnement, et la 
filière actuelle définitivement arrêtée. 

La continuité du service de production et de distribution d’eau potable ne sera donc pas impactée 
par les travaux de la nouvelle filière. 

Au cours de la phase de mise en service de la nouvelle usine, l’eau brute sera admise dans les 
nouveaux ouvrages selon les différentes configurations de ressources envisagées. L’eau produite 
sera rejetée au milieu naturel (3 mois) en attendant l’autorisation de l’ARS pour la mise en 
distribution suite aux suivis réalisés et aux résultats d’une nouvelle campagne d’analyse complète 
sur l’eau brute (RS et ou RP) et l’eau traitée (P1 + P2). 

La gestion des eaux sales de l’usine existante pendant la durée du chantier sera assurée par une 
continuité de service entre les lagunes existantes puis les nouvelles lagunes construites au début 
du chantier. 

1.3.3 Possibilités d’interconnexion et d’alimentation de secours 

1.3.3.1 Exportations d’eau 
Depuis le réseau de distribution de Gourin alimenté par l’usine de Toultreincq, des exportations 
sont possibles vers les communes de Guiscriff, de Le Saint et de Roudouallec. 

Une canalisation de transfert d’eau traitée permet aussi depuis 2014 de secourir l’usine de 
production d’eau potable de Barrégant à partir de l’usine de production de Toultreincq, comme 
indiqué sur le schéma en Figure 6.  

Ce secours de Barrégant depuis Toultreincq a été mis en œuvre en 2016 et 2017 lors de l’arrêt 
de l’usine de Barrégant pour travaux de réhabilitation. 

1.3.3.2 Alimentation de secours de l’usine de Toultreincq 
L’alimentation de secours de l’usine de Toultreincq repose sur la multiplicité des ressources en 
eau brute (prises d’eau de Pont Saint Yves et de Loch Ar Vran, forages F5, F8 et puits P1), ainsi 
que sur les réserves d’eau brute des carrières de Minez Cluon à Gourin.  

En effet, les carrières représentent une réserve pour la production d’eau potable de l’ordre de 
404 000 m3, soit environ 2 mois de production d’eau potable à la capacité nominale de l’usine 
modernisée (300 m3/h soit 6 000 m3/j).  

  



Instauration des périmètres de protection des réserves en eau des carrières de 
Minez Cluon 
Dossier de demande de Déclaration d’Utilité Publique 
 

13 / 42 SAFEGE 

 

 
Figure 6 : Carte des interconnections de sécurisation départementale (Source : EDM 2020) 